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Úvod
V ekonomii a v dalších vědních oborech se často setkáváme s daty ve formě

časové řady. Jedná se o posloupnost pozorování dané veličiny v určité frekvenci -
např. měsíční. Příkladem časové řady může být počet pojistných událostí nahlá-
šených pojišťovně v jednotlivých měsících.

Tato práce se zabývá extrapolací a vyhlazováním časové řady, kde vyhlazo-
váním rozumíme potlačení náhodných fluktuací. Existuje mnoho způsobů, jak k
danému problému přistupovat, například pomocí jednoduché metody eliminace
trendu. Dalšími, více sofistikovanějšími možnostmi, jsou metody, kdy se snažíme
popsat trend pomocí jednoduchých křivek. Při popisu klasických metod v tomto
kontextu práce čerpala především z monografie Cipra (2013) a navazujících pub-
likací, viz např. Koritarova (2014). Metodou, kterou se v této práci budeme více
zabývat, je Holtova-Wintersova metoda aplikovaná na data s chybějícími pozoro-
váními.

Řešení problému extrapolace a vyhlazování časové řady má mnoho aplikací
jako je například předpověď vývoje ceny podkladového aktiva nebo lze pomocí
sezónní složky časové řady zkoumat průběh poptávky po zboží a mnohé další.
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1. Dekompozice jednorozměrných
časových řad

Časové řady můžeme rozložit na několik složek, jimiž jsou: trend Trt, sezónní
složka Szt, cyklická složka Ct a reziduální složka Et. Klasická dekompozice pohlíží
na trendovou, sezónní a cyklickou složku jako na deterministické funkce času, ale
na reziduální složku jako náhodnou funkci času.

1.1 Trend
Zachycuje dlouhodobé změny v průměrné úrovni časové řady. Trendová složka

je pojem do jisté míry vágní, např.: změny klimatu mohou být vnímány ekonomem
jako trend dlouhodobý, naproti tomu takový klimatolog je může vnímat jen jako
krátkodobý pohyb.

1.2 Sezónní složka
Popisuje periodické změny v časové řadě, které se odehrávají během jednoho

období (např. roku) a každé období se opakují, například v lednu je větší spotřeba
paliva.

1.3 Cyklická složka
Jedná se o fluktuace kolem trendu, v nichž se střídají fáze růstu s fázemi

poklesu.

1.4 Reziduální složka
Reziduální složku časové řady dostaneme po odstranění cyklické, sezónní a

trendové složky a je tvořena náhodnými pohyby v průběhu časové řady. Tyto
náhodné pohyby nemají systematický charakter. Do reziduální složky řadíme i
chyby v měření.

Předpokládáme, že reziduální složka je tzv. bílý šum. Bílý šum definujeme
jako posloupnost {ϵt}, pro kterou platí:

E(ϵt) = 0, V ar(ϵt) > 0, cov(ϵt,ϵs) = 0 pro s ̸= t.

1.5 Aditivní a multiplikativní dekompozice
Dekompozici časové řady uvažujeme dvojí, aditivní nebo multiplikativní. Adi-

tivní dekompozice časové řady je ve tvaru:

yt = Trt + Ct + Szt + Et,
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kde jednotlivé složky rozkladu uvažujeme ve skutečných absolutních hodno-
tách a jsou měřeny v jednotkách řady yt.

Multiplikativní dekompozice časové řady má tvar:

yt = Trt · Ct · Szt · Et.

Při použití multiplikativního rozkladu je pouze trendová složka uvažována ve
své absolutní hodnotě, a tedy měřena v jednotkách časové řady yt. Ostatní složky
jsou uvažovány v relativních hodnotách vůči trendu, a jsou tedy bezrozměrné.
Například Sz1 = 1.20 vyjadřuje, že hodnota řady, kterou zachycuje trendová a
sezónní složka, je v prvním období 1.20 násobek Tr1.

1.6 Vyrovnaná časová řada a předpověď v ča-
sové řadě

Předpokládejme pozorování y1,...,yn, pak klademe ŷt = T r̂t + Ĉt + Sẑt pro
aditivní metodu, resp ŷt = T r̂t · Ĉt · Sẑt pro multiplikativní metodu, kde T r̂t je
eliminovaná hodnota trendové složky v čase t a Sẑt je eliminovaná hodnota se-
zónní složky v čase t. Pokud t náleží {1,..,n}, pak se jedná o vyrovnání (vyhlazení)
časové řady. Pokud t > n, pak se jedná o předpověď časové řady.

1.7 Metoda klouzavých průměrů
Jedná se o metodu, která patří mezi tzv. adaptivní přístupy k trendové složce,

kde adaptivním přístupem obecně rozumíme přístup, který je schopen pracovat se
systematickými složkami měnícími v průběhu času globální charakter. Nicméně
předpokládáme, že v krátkých úsecích je možné vyrovnání pomocí nějaké mate-
matické křivky. Konkrétně klouzavé průměry definujeme jako lineární kombinaci
členů původní časové řady tak, že součet jejich vah se rovná 1. Tedy například:

1/4 · (3yt−1 + yt−2).

Konstrukce klouzavých průměrů vyrovnáním úseků řady
polynomickými křivkami

Tato metoda předpokládá, že každá „rozumně se chovající” funkce jde apro-
ximovat pomocí polynomu. Postupujeme následujícím způsobem:

1) Vyrovnáme vhodným polynomem 2k + 1 prvních členů řady.
2) Použijeme hodnotu polynomu v bodě k + 1 jako vyrovnanou hodnotu ŷk+1

dané řady v tomto čase.
3) Pro získání vyrovnané hodnoty v bodě t = k + 2 opakujeme celý postup

na pozorování o jedna posunuté, tedy y2,. . . .., y2k+2. Koeficienty vyrovnávajícího
polynomu odhadujeme metodou nejmenších čtverců.

1.8 Exponenciální vyrovnání
Pro celou kapitolu 1.8 budeme předpokládat, že řada je tvořena pouze trendem

a aditivní reziduální složkou. Vyrovnaná hodnota je pro exponenciální vyrovnání
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zvláštním případem klouzavého průměru, kdy všechny dosud pozorované hodnoty
vyrovnané řady vážíme do minulosti exponenciálními vahami. Vyrovnaná řada yt̂

tedy je minimalizací výrazu:

(yt − yt̂)2 + (yt−1 − ŷt−1)2 · β + (yt−2 − ŷt−2)2 · β2 + . . . ,

kde β (0 < β < 1) je předem zvolená diskontní konstanta.

Jednoduché exponenciální vyrovnání
Předpokládejme, že řada má lokálně konstantní trend Trt = β0. Odhadněme

β0. Nechť b0(t) je odhad parametru β0 provedený v čase t. Potom odhad b0(t) je
jak odhadem trendu v čase t, ale i zároveň vyrovnanou hodnotou yt̂ uvažované
řady. Tento odhad dostaneme minimalizací následujícího výrazu:

∞∑︂
j=0

(yt−j − β0)2 · βj, (1.8.1)

kde β(0 < β < 1) je předem zvolená diskontní konstanta. Výraz (1.8.1) je ve tvaru
nekonečného součtu, navzdory skutečnosti, že v praktických příkladech známe
pouze konečný počet y1,...,yn. Toto prodloužení řady do minulosti ovšem zjedno-
dušuje následný výpočet, neboť odpovídá limitním přechodům. Položme derivaci
(1.8.1) podle β0 rovnou nule, pak díky konvexitě minimalizované funkce dostá-
váme odhad b0(t) parametru β0 v čase t ve tvaru:

yt̂ = (1 − β) ·
∞∑︂

j=0
βj · yt−j. (1.8.2)

Tedy vyrovnanou hodnotu časové řady v čase t dostaneme jako vážený průměr
hodnot této řady do času t převáženými exponenciálně klesajícími váhami

1 − β,(1 − β) · β,(1 − β) · β2,(1 − β) · β3,... .

Kde výraz (1.8.2) odpovídá rekurentnímu tvaru:

yt̂ = α · yt + (1 − α) · ŷt−1, (1.8.3)

kde definujeme alfu jako: α = 1 − β(0 < α < 1) a nazveme ji vyrovnávací kon-
stanta. Díky tomu, že exponenciální vyrovnání funguje na základě vzorce (1.8.3),
vidíme, že nepotřebujeme uchovávat velké množství dat, stačí nám pouze minulá
vyrovnaná hodnota.
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1.9 Dvojité exponenciální vyrovnání
Pro sekci (1.9) předpokládáme, že časová řada má trend takový, že je lokálně

lineární, tedy:

Trt−j = β0 + β1 · (−j).

Minimalizací výrazu
∞∑︂

j=0
[yt−j − (β0 + β1 · (−j))]2 · βj, (1.9.1)

kde β (0 < β < 1) je předem zvolená diskontní konstanta, dostaneme odhady

[…]

while zarazka<>42 do
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begin
if Data[posuvnik]<>31111 then

begin
pocitadlo:=pocitadlo+1;
if K_1<pocitadlo then K_1:=pocitadlo;
zarazka:=42;

end
else

begin
posuvnik:=posuvnik+p;
pocitadlo:=pocitadlo+1;

end;

end;
zarazka:=0;

end;
{Nyní je načase spočítat hodnoty v čase 0 - nejdříve průměry}
K_0_prumer:=0;
K_1_prumer:=0;
pocitadloK_0:=0;
pocitadloK_1:=0;
for i:=1 to p do

begin
if Data[i]<>31111 then K_0_prumer:= K_0_prumer + Data[i]
else pocitadloK_0:=pocitadloK_0+1;
if Data[(K_1-1)*p+i]<>31111 then K_1_prumer:= K_1_prumer

+ Data[(K_1-1)*p+i]
else pocitadloK_1:=pocitadloK_1+1;

end;
{Teď dopočítám okamžitě T0 a S0}
K_0_prumer:=K_0_prumer/(p-pocitadloK_0);
K_1_prumer:=K_1_prumer/(p-pocitadloK_1);
if K_1-K_0=0 then dodelavka:=1
else dodelavka:=0;
T[0]:=(K_1_prumer-K_0_prumer)/(( K_1-K_0)*p+dodelavka);
S[0]:=K_0_prumer-(K_0*p-(p-1)/2)*T[0];
{Nyní potřebuju několik hodnot In}
for i:=1 to p do

begin
{nejdříve zjistím kolik je dat o tomto ,,měsíci" v K_1 sesonach}
pocitadlo:=0;
prazdne:=0;
for a:=1 to 1000 do {cele hodnoty nastavim na prazdné = 31111}

begin
hodnoty[a]:=31111;

end;
zarazka:=0;
posuvnik:=0;
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soucet:=0;
{nactu prislusna data}
for b:=1 to K_1 do

begin
if Data[i+p*(b-1)]<>31111 then

begin
pocitadlo:=pocitadlo+1; {pridam o 1}
hodnoty[pocitadlo]:= Data[i+p*(b-1)]; {poznamenám

si dané číslo}
end

else
begin

pocitadlo:=pocitadlo+1;
prazdne:=prazdne+1;

end;
end;

{nyní spočítám l_i+kp viz článek}
for b:=1 to (pocitadlo - prazdne) do

begin
counter:=0;
pomocny:=0;
{zjistím si první nenulové pole v hodnotach}
while zarazka<>42 do

begin
posuvnik:=posuvnik+1;
if hodnoty[posuvnik]<>31111 then

begin
zarazka:=42;
end;

end;
zarazka:=0;

{jeste potrebuji prumer k te sesony}
for a:=1 to p do

begin
if Data[(posuvnik-1)*p+a]<>31111 then

begin
pomocny:=pomocny+ Data[(posuvnik-1)*p+a];
counter:=counter+1;
end;

end;
{vypocitam konkretni l_i+kp}
prumer_k:=pomocny/counter;

if multi=1 then soucet:=soucet+
(hodnoty[posuvnik])/(prumer_k + (-p+i+(p-1)/2)*T[0])

else soucet:=soucet+hodnoty[posuvnik]
-(prumer_k+(-p+i+(p-1)/2)*T[0]);

end;
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I_n[-p+i]:=soucet/(pocitadlo-prazdne);
UsporadaneI[-p+i]:=soucet/(pocitadlo-prazdne);

end;
{Tímhle jsem spočítal všechny I_n, ufff}
{je načase spočítat W_i}
for i:=1 to p do

begin
W[-p+i]:=1-(1-delta); {předpokládám že Q=1}
UsporadaneW[-p+i]:=1-(1-delta);

end;
V[0]:=1-(1-alfa);
U[0]:=1-(1-gama);
end;

begin
writeln(’Predpoklady: prvni sesona ma alespon jedno pozorovani co nechybi.
Casy jednotlivych pozorovani jsou integery.’);

writeln(’Pokud pozorovani chybi napiste prosim hodnotu 31111, s tim jde
tichy predpoklad, ze 31111 neni hodnota zadneho pozorovani’);
write(’hodnota alfa:’); {načtu parametry}
read(alfa);
write(’hodnota gama:’);
read(gama);
write(’hodnota delta:’);
read(delta);
write(’Kolik hodnot (vcetne chybejicich pozorovani):’); {načtu data}
read(pocet);
write(’delka sezony:’);
read(p);
write(’pro multiplikativni napiste 1, jinak 0:’);
read(multi);
writeln(’zacnete psat data, jednotliva data oddelujte entrem’);
for i:=1 to 1000 do

begin
Data[i]:=31111; {31111 bude značit že daný údaj není}

end;
for i:=1 to pocet do

begin
read(Data[i]);

end;
Inicializace(Data); {Inicializuji potřebná data}
{a teď to spustíme}
Multiplikativni02;

readln;
readln;
end.

34

Úvod
Dekompozice jednorozměrných časových řad
Trend
Sezónní složka
Cyklická složka
Reziduální složka
Aditivní a multiplikativní dekompozice
Vyrovnaná časová řada a předpověď v časové řadě
Metoda klouzavých průměrů
Exponenciální vyrovnání
Dvojité exponenciální vyrovnání
Holtova metoda

Holtova-Wintersova metoda
Sezónnost v časové řadě
Sezónnost a aditivní dekompozice
Sezónnost a multiplikativní dekompozice

Holtova – Wintersova metoda
Aditivní Holtova–Wintersova metoda
Multiplikativní Holtova-Wintersova metoda

Holtova-Wintersova metoda s chybějícími pozorováními
Aditivní Holtova-Wintersova metoda s chybějícími pozorováními

Aplikace Holtovy-Wintersovy metody na aktuárská data
Vstupní data
Aplikace metody
Porovnání multiplikativní a aditivní verze algoritmu

Závěr
