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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Holtova-Wintersova metoda s chybějícími pozorováními a její aktuárské aplikace

Autor: Jiří Gregor

Shrnutí obsahu práce

Předložená bakalářská práce se zabývá Holtovou-Wintersovou metodou adaptovanou pro
časové řady s chybějícími pozorováními a její aktuárskou aplikací. Obsahově je vlastní text
rozčleněn do čtyř kapitol. První kapitola uvádí některé elementy dekompoziční analýzy
jednorozměrných časových řad. Druhá kapitola podrobněji představuje Holtovu-Wintersovu
metodu. Třetí kapitola se věnuje rozšíření Holtovy-Wintersovy metody pro časové řady
s chybějícími pozorováními. Čtvrtá kapitola zahrnuje aktuárskou aplikaci této statistické
techniky spočívající v predikci chybějících hodnot vývojového inkrementálního trojúhelníku.

Přílohou práce je zdrojový kód autorem sestavené programové procedury.

Celkové hodnocení práce

Téma práce:

- Vymezení tématu práce splňuje předepsané standardy.

- Zpracování tématu práce je vesměs vyhovující.

Vlastní příspěvek:

- První tři kapitoly práce mají kompilační charakter. Ve čtvrté kapitole je patrný autorův
příspěvek v podobě vlastní implementace Holtovy-Wintersovy metody adaptované
pro časové řady s chybějícími pozorováními (v jazyce Pascal).

Matematická úroveň:

- Matematická úroveň předložené práce vykazuje některé nedostatky. Matematický
text není vždy prezentován rigorózním a korektním způsobem, na některých místech
působí schematicky. Konkrétní připomínky viz níže.

Práce se zdroji:

- V seznamu referencí nejsou uvedeny všechny zdroje použité (zmiňované) v textu,
například Wright (1986) na straně 12 či Chatfield a Yar (1988) na straně 13. Nadto,
je-li citována kniha nebo monografie, citace by měla zahrnovat i příslušnou kapitolu
nebo stránku.

Formální úprava:

- Předložená práce obsahuje přiměřené množství jazykových, typografických
a formálních nedostatků. Podmínky kladené na rozsah splňuje.

Připomínky

1. Podkapitola 1.4, definice bílého šumu: Posloupnost {𝜀𝑡} je posloupností náhodných
veličin (mělo by být explicitně uvedeno). Nadto, podmínka var(𝜀𝑡) > 0 není přesně

formulovaná (rozptyl musí být konstantní!). Kromě toho absentuje kvantifikace (∀𝑡).

2. Podkapitola 1.9: Odvození rekurentních (předpovědních) formulí působí schematicky.

3. Podkapitoly 2.1.1 a 2.1.2, normalizační pravidla: Normalizační pravidla nejsou
prezentována v obecné podobě, jsou vztažena ke konkrétní volbě 𝑘 = 12.

4. Podkapitola 2.2.1, Inicializace aditivní verze Holtovy-Wintersovy metody: Referovaný
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regresní model není v práci zaveden (ani není uveden odkaz na literaturu), není tak
zřejmé, jak inicializaci konkrétně provést.

5. Vzorec (3.7): Chybný index u komponenty 𝑇.

6. Kapitola 4, úvod: Není podrobněji vysvětlen koncept vývojových (run-off) trojúhelníků.

7. Tabulka 4.4, obrázky 4.4 a 4.5: Bylo by vhodnější, aby časová indexace odpovídala
v práci dříve zavedené (srov. s tabulkou 4.2, resp. 4.3).

8. Formální připomínky: (a) proměnlivý formát odkazování na jednotlivé sekce práce
(srov. „z podkapitoly 2.2.1“ na straně 10 s „podobně jako v kapitole (2.2.1)“ na straně
11), (b) jednohláskové předložky samostatně stojící na koncích řádků, (c) klíčová slova
v abstraktu je zvykem řadit abecedně, (d) píše se „viz“ (nikoliv „viz.“).

Otázky

1. Podkapitola 1.5, multiplikativní model: Skutečně se předpokládá {𝐸𝑡} ∼ 𝑊𝑁(0, 𝜎2)?

2. Podkapitola 4.1, Inicializace aditivní verze algoritmu: Byla ověřena citlivost výstupů na
(expertní) volbu inicializačních hodnot?

3. Podkapitola 4.1, obrázky 4.2 a 4.3: Jsou výstupy (predikce chybějících pozorování)
v souladu s očekáváním (resp. typickým chováním vývojových trojúhelníků)?
Podrobnější interpretace by byla na místě.

4. Kapitola 4, tabulka 4.3: K čemu konkrétně by bylo možné využít predikce chybějících
pozorování vývojových trojúhelníků (v kontextu pojistněmatematických činností)?

Závěr

Předloženou práci doporučuji uznat jako bakalářskou práci.
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